
ISTITUTO DI ISTRUZIONE SECONDARIA SUPERIORE STATALE 

“FRANCESCO SAVERIO NITTI” 

ISTITUTO TECNICO SETTORE ECONOMICO 

LICEO SCIENTIFICO – Liceo Scientifico opzione SCIENZE APPLICATE 

Liceo Scientifico ad indirizzo SPORTIVO 

Liceo delle Scienze Umane con opzione Economico Sociale 
Via J.F. Kennedy, 140/142 – 80125 Napoli – Tel. 081.5700343 – Fax 081.5708990 – C.F. 94038280635 

Sito web: http://www.isnitti.edu.it - e-mail: nais022002@istruzione.it - posta certificata:nais022002@pec.istruzione.it 

40° DISTRETTO SCOLASTICO 

1 

 

 

 

 
Prot. 1258 del 15-3-23 

 

 

 

 

 

 

 

 

PROGETTO 

MOBILITY OF LEARNERS + MOBILITY DOCENTI E STAFF 
 

Progetto n° 2022-1-IT02-KA121-SCH-000063855 
 

(CUP F61B22001790001) 
 

Oggetto – DECRETO ASSUNZIONE INCARICO RUP 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
 

Visto Il Regolamento (Ue) 2021/817 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 20 maggio 2021 che 

istituisce Erasmus+: il programma dell’Unione per l’istruzione, la formazione, la gioventù e lo sport e che 

abroga il Regolamento (UE) n. 1288/2013; 

Visto l L’esito del processo di selezione all’Invito a Richiedere L’accreditamento — EAC/A02/2020 della 

Richiesta di Accreditamento n°2021-1-IT02-KA120-SCH-000045315 da parte dell’Agenzia Nazionale 

Erasmus INDIRE con Protocollo Partenza n. 7425/2022 del 07-03-2022; 

Vista La validità dell’Accreditamento Erasmus+ come singolo istituto - Settore Scuola n. 2021-1-IT02- 

KA120-SCH-000045315 che va dal 1° febbraio 2022 alla sua data di conclusione del 31 dicembre 2027; 

Vista la Convenzione di sovvenzione n. 2022-1IT02-KA121-SCH- 000063855 

CUP F61B22001790001 stipulata con l' Agenzia Nazionale Erasmus+ Indire con Protocollo Partenza 
n. 19229/2022 del 08-06-2022 nell’ambito del Programma Erasmus+ Azione Chiave 1 - Progetti di 
Mobilità Enti Accreditati - Settore Scuola; 

http://www.isnitti.gov.it/
mailto:nais022002@istruzione.it
mailto:%20nais022002@pec.istruzione.it


ISTITUTO DI ISTRUZIONE SECONDARIA SUPERIORE STATALE 

“FRANCESCO SAVERIO NITTI” 

ISTITUTO TECNICO SETTORE ECONOMICO 

LICEO SCIENTIFICO – Liceo Scientifico opzione SCIENZE APPLICATE 

Liceo Scientifico ad indirizzo SPORTIVO 

Liceo delle Scienze Umane con opzione Economico Sociale 
Via J.F. Kennedy, 140/142 – 80125 Napoli – Tel. 081.5700343 – Fax 081.5708990 – C.F. 94038280635 

Sito web: http://www.isnitti.edu.it - e-mail: nais022002@istruzione.it - posta certificata:nais022002@pec.istruzione.it 

40° DISTRETTO SCOLASTICO 

2 

 

 

 

Visto il finanziamento riconosciuto all’Istituto Scolastico I.I.S.S. Francesco Saverio Nitti di Napoli 
dall’Agenzia Nazionale Erasmus + INDIRE pari ad euro 75.238,00 

 

Vista la variazione in bilancio effettuata in data 13/06/2022 

 

Visto l’Art. 5 della Legge 7 agosto 1990, n. 241 
 

Visto il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante "Norme generali sull'ordinamento del lavoro 

alle dipendenze della Amministrazioni Pubbliche" e ss.mm.ii.; 

Visto il DPR 275/99, concernente norme in materia di autonomia delle istituzioni scolastiche 
 

Visto il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri del 30 settembre 2020 n. 166, recante 

“Regolamento concernente l’organizzazione del Ministero dell’Istruzione”; 

Vista la circolare della Funzione Pubblica n.2/2008; 
 

Vista la circolare n° 2 del 2 febbraio 2009 del Ministero del Lavoro che regolamenta i compensi, gli 
aspetti fiscali e contributivi per gli incarichi ed impieghi nella P.A. 

 

Visto L’art. 31 del D.lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii. 
 

Considerato che il progetto n° 2022-1-IT02-KA121-SCH-000063855 si pone gli obiettivi di potenziare 
le competenze, le conoscenze e le abilità di 27 destinatari, tramite mobilità all’estero della durata di 22 
giorni (20+2), nonché di assicurare tramite mobilità all’estero l’ aggiornamento professionale di 13 risorse 
tra docenti e staff con borse di mobilità a breve termine come forma di 6 giorni +2 di viaggio 

 

Considerato che l’Istituto d’Istruzione Secondaria Superiore FRANCESCO SAVERIO NITTI, 
all’interno dell’Erasmus Plan dell’Accreditamento n. 2021-1-IT02-KA120-SCH-000045315 ha 
individuato i seguenti obiettivi: 

 

Obiettivo 1. Realizzare azioni di mobilità internazionale (digitali e/o in presenza) come forma di 
aggiornamento professionale presso scuole europee per almeno 10 docenti, per ogni anno scolastico; 

 

Obiettivo 2. Realizzare azioni di mobilità per 30 alunni per anno scolastico in scuole europee 
confrontandosi sulle regole, le opportunità, l’utilizzo e le competenze legate alle nuove tecnologie; 

 

Obiettivo 3. Realizzare attività didattiche con scuole europee sui valori dell'inclusione e della 
diversità, della tolleranza e della partecipazione democratica vissute in prima persona da allievi e 
docenti; 

http://www.isnitti.gov.it/
mailto:nais022002@istruzione.it
mailto:%20nais022002@pec.istruzione.it


ISTITUTO DI ISTRUZIONE SECONDARIA SUPERIORE STATALE 

“FRANCESCO SAVERIO NITTI” 

ISTITUTO TECNICO SETTORE ECONOMICO 

LICEO SCIENTIFICO – Liceo Scientifico opzione SCIENZE APPLICATE 

Liceo Scientifico ad indirizzo SPORTIVO 

Liceo delle Scienze Umane con opzione Economico Sociale 
Via J.F. Kennedy, 140/142 – 80125 Napoli – Tel. 081.5700343 – Fax 081.5708990 – C.F. 94038280635 

Sito web: http://www.isnitti.edu.it - e-mail: nais022002@istruzione.it - posta certificata:nais022002@pec.istruzione.it 

40° DISTRETTO SCOLASTICO 

3 

 

 

 

Considerato che il progetto n° 2022-1-IT02-KA121-SCH-000063855 si pone gli obiettivi di potenziare 
le competenze, le conoscenze e le abilità di 27 alunni per la quasi totalità minorenni delle classi del 
triennio non terminali, tramite mobilità all’estero della durata di 22 giorni (20+2), da svolgersi nel periodo 

giugno-luglio 2023 

 

Considerata la necessità di reclutare n. 7 docenti accompagnatori/tutors da affiancare a staffetta ai 
partecipanti/alunni – per la quasi totalità studenti minorenni- nel periodo di mobilità 22 giorni 

(20 giorni +2 di viaggio) a Siviglia da svolgersi nel periodo giugno-luglio 2023 

 

Tenuto Conto che per gli obiettivi 1 e 3 la scuola in epigrafe si pone gli obiettivi di promuovere mobilità 
breve di staff per n. 13 unità di personale tra docenti e staff da svolgersi nel periodo : maggio – luglio 
2023 destinazione spagna (n. 7 unità Malaga + n. 6 unità Siviglia) 

 

Considerato che l’Istituto d’Istruzione Secondaria Superiore FRANCESCO SAVERIO NITTI, in 
qualità di Coordinatore del progetto 2022-1-IT02-KA121-SCH-000063855, presentato nell'ambito del 
programma Erasmus Plus ed approvato dall'Agenzia Nazionale Erasmus+ Indire, mette a disposizione 
7 borse di mobilità per docenti e staff per partecipare a corsi di formazione della durata di 6 giorni +2 di 
viaggio, da svolgersi in Spagna, località Malaga periodo di partenza previsto: maggio 2023. 

 

Tenuto conto che l’Istituto d’Istruzione Secondaria Superiore FRANCESCO SAVERIO NITTI, in 
qualità di Coordinatore del progetto 2022-1-IT02-KA121-SCH-000063855, presentato nell'ambito del 
programma Erasmus Plus ed approvato dall'Agenzia Nazionale Erasmus+ Indire, mette a disposizione 
altre 6 borse di mobilità per docenti e staff per partecipare a corsi di formazione della durata di 6 giorni 

+2 di viaggio, da svolgersi in Spagna, località Siviglia periodo di partenza previsto: giugno-luglio 2023. 
 

Tenuto conto della complessità delle operazioni da porre in essere e della necessità di una figura di 
responsabile e di coordinamento per le procedure amministrativo-contabili da porre in essere per il 
perseguimento del raggiungimento del fine pubblico da perseguire, ovvero la realizzazione del progetto 
MOBILITY OF LEARNERS+ MOBILITY DOCENTI e STAFF - Progetto n° 2022-1-IT02-KA121-SCH-00006385 

 

tutto ciò visto, ritenuto e rilevato, che costituisce parte integrante del presente decreto 
 

nell’informare, che questa scuola è stata autorizzata ad attuare il 

MOBILITY OF LEARNERS+ MOBILITY DOCENTI E STAFF 

Progetto n° 2022-1-IT02-KA121-SCH-00006385 

(CUP F61B22001790001) 

http://www.isnitti.gov.it/
mailto:nais022002@istruzione.it
mailto:%20nais022002@pec.istruzione.it


ISTITUTO DI ISTRUZIONE SECONDARIA SUPERIORE STATALE 

“FRANCESCO SAVERIO NITTI” 

ISTITUTO TECNICO SETTORE ECONOMICO 

LICEO SCIENTIFICO – Liceo Scientifico opzione SCIENZE APPLICATE 

Liceo Scientifico ad indirizzo SPORTIVO 

Liceo delle Scienze Umane con opzione Economico Sociale 
Via J.F. Kennedy, 140/142 – 80125 Napoli – Tel. 081.5700343 – Fax 081.5708990 – C.F. 94038280635 

Sito web: http://www.isnitti.edu.it - e-mail: nais022002@istruzione.it - posta certificata:nais022002@pec.istruzione.it 

40° DISTRETTO SCOLASTICO 

4 

 

 

 

per l'assegnazione di 27 borse di mobilità di breve durata di 22 giorni (20 + 2 giorni di viaggio) 

da svolgersi in Spagna, località Siviglia (per alunni classi triennio non terminali- minorenni) + spese per 7 
docenti accompagnatori, periodo di partenza previsto: giugno - luglio 2023 . 

 

Nonchè per l’assegnazione di 13 borse di mobilità a breve termine di 6 giorni + 2 di viaggio 

come forma di aggiornamento professionale per un totale personale n. 13, tra docenti e staff 

da svolgersi in Spagna (Malaga e Siviglia) periodo maggio/luglio 2023 

 
COD. IDENTIFICATIVO TITOLO IMPORTO AUTORIZZATO 

 

IT02-KA121-SCH00006385 

MOBILITY OF LEARNERS 
+ 

MOBILITY DOCENTI E 

STAFF 

 

75.238,00 

 

DECRETA 
Art. 1 incarico 

di assumere l’ INCARICO di RUP - Responsabile Unico di Procedimento ai sensi dell’art. n° 31 del Dlgs. 

50/2016 e dell’art. n° 5 della legge 241/1990 

 
Art. 2 durata 

L’incarico avrà durata dalla data del presente decreto fino al termine delle operazioni del progetto, ivi incluso 

rendicontazione ed eventuali controlli 

 
Art. 3 incarico 

I compiti da svolgere sono quelli stabiliti dalle circolari ministeriali richiamate in premessa 

 
Art. 4 sospensiva 

L’incarico è assunto sotto clausola sospensiva nelle more dell’entrata in vigore del nuovo CCP che all’articolo 15 

declina termini e modalità diverse per l’incarico di RUP, inserendo la figura di “Responsabile Unico del Progetto” 

 
Art. 5 Rimodulazione e riassegnazione 

Il dirigente scolastico in qualità di “Responsabile Unico del Procedimento” si riserva la facoltà di rimodulare o 

riassegnare l’incarico all’entrata in vigore del nuovo Codice Contratti Pubblici. 

 

Il Dirigente Scolastico 
Annunziata Campolattano 

 
Firma autografa sostituita a mezzo stampa 

ai sensi art.3 comma 2 d.lgs.39/1993 

http://www.isnitti.gov.it/
mailto:nais022002@istruzione.it
mailto:%20nais022002@pec.istruzione.it

